Il faut attendre en fait le XIII^e siècle pour retrouver une longue série cohérente d'attestations de rituels *d'harmiscara*. Dans les quelques siècles qui séparent l'époque carolingienne du XIII^e siècle, on trouve cependant quelques mentions qu'il faut prendre en compte et qui constituent parfois des îlots de cohérence au milieu d'un large désert. L'*Harmiscara* est ainsi curieusement bien attestée en Catalogne au milieu du XI^e siècle, à l'époque donc post-carolingienne mais peut-être comme un élément de survie des anciennes structures carolingiennes. Elle est en effet attestée à la fois dans des textes normatifs et dans les actes de la pratique. Dans les *Usages de*

37. *Capitularia* II (n. 26), n° 218, c. 9.

*Barcelone*³⁸, le terme apparaît à deux reprises dans la partie des *Usages* que la critique estime pouvoir dater de 1060 (tandis que la plus grande partie serait du milieu du XII^e siècle³⁹) ; une première occurrence fait apparaître l'« aliscara » comme une des peines qu'auront à subir ceux qui ont fait prisonnier pour peu de temps et sans violence leur victime (sinon, ils sont passibles de la peine de mort) : *si [miles] solummodo captus et custoditus, et nullam calumpniam, vel contumeliam passus, nec longo tempore retentus, emendetur per aliscaram et per hominiaticum, aut per talionem, si videtur sibi esse similis. Et si major est ille, qui ceperit, quam ille qui captus fuerit, liberet ei militem de suo valore qui faciat ei aliscaram, et hominiaticum aut recipiat talionem* ; c'est-à-dire que le forfait commis sera réparé par une *harmiscara* et par une prestation d'hommage à la victime, à laquelle peut être substitué le « talio » dans lequel on peut peut-être voir un versement financier. L'*harmiscara* réapparaît un peu plus loin dans un cadre assez semblable : *Gaita et Encalz de cavallario, et assalt de castello, emendetur per hominiaticum et per Aliscaram, sicut visum fuerit iudicanti qui iudicaverit*. À ces attestations des *Usages de Barcelone* connues depuis longtemps des érudits qui se sont préoccupés de l'*harmiscara*, il faut ajouter le complément décisif de deux témoignages contemporains dans les actes de la pratique et qui, de plus, décrivent le rituel⁴⁰. Le premier concerne un acte de 1059 environ mais est de sens assez obscur : *et prescripti iudices iudicaverunt predicto Mironi ut portet ariscaram ieunii [sic] de uino predicto comiti tot diebus quot durauerit hostis postquam dixit se non facere escoltuetam* ; le second, daté de 1040-1060, est en revanche de sens parfaitement clair malgré son latin quelque peu barbare : *emendavit Bernardus Guilelmus per ipsum asaltum quod asallivit Trasgonza mulier de Onofredi ... Et per ipsum asaltum quod fecit Bernardus Guilelmus ad Trasgonza in ipso rego ... debuit Bernardus abere unam feminam qui fuisset de tan bonam legionem quo modo est Trasgonza qui fuit asallita et debuit venire in sua*